
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

4 У - а В ш ш а  < № / < Р  №

г. Луганск 

Об утверждении
Методических рекомендаций по организации образовательного процесса в

2018-2019 учебном году

Во исполнение статьи 36 Временного Основного Закона (Конституции) 
Луганской Народной Республики от 18.05.2014 (с изменениями), частей 1-4 
статьи 65 Закона Луганской Народной Республики от 30.09.2016 № 128-Н «Об 
образовании» (с изменениями), в соответствии с подпунктом 2 пункта 3.1 
раздела 3 Положения о Министерстве образования и науки Луганской 
Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), 
с целью разработки содержания дошкольного общего, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, определения требований к его 
усвоению и организации учебно-воспитательного процесса и воспитательной 
работы в образовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной 
Республики в 2018-2019 учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Методические рекомендации к современным требованиям 

организации педагогического процесса в дошкольном образовательном 
учреждении в рамках государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования (приложение № 1).

1.2. Методические рекомендации по применению видов и форм 
поддержки детской инициативы и самостоятельности (приложение № 2).

1.3. Методические рекомендации по организации образовательного 
процесса на уровне начального общего образования в общеобразовательных 
организациях Луганской Народной Республики в 2018/2019 учебном году 
(приложение № 3).

1.4. Методические рекомендации по ведению классных журналов 1-11 
(12) классов общеобразовательных организаций Луганской Народной 
Республики (приложение № 4).

1.5. Методические рекомендации по выполнению единых требований к



устной и письменной речи учащихся и педагогического коллектива 
(приложение № 5).

1.6. Методические рекомендации по организации и режиму работы 
группы продленного дня в общеобразовательных организациях Луганской 
Народной Республики (приложение № 6).

1.7. Методические рекомендации по проведению аттестации 
педагогических работников (приложение № 7).

1.8. Методические рекомендации по созданию целостной системы 
воспитательной работы в образовательных организациях (учреждениях) 
Луганской Народной Республики (приложение № 8).

1.9. Методические рекомендации по организации преподавания 
предметов (курсов) духовно-нравственного направления в 
общеобразовательных организациях Луганской Народной Республики в 
2018/2019 учебном году (приложение № 9).

1.10. Методические рекомендации по организации работы творческих 
объединений дополнительного образования в образовательных организациях 
(учреждениях) Луганской Народной Республики в 2018-2019 учебном году 
(приложение № 10).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 
Жданову О.С.

И.о. Министра образования и науки 
Луганской Народной Республики


